AYHD04-2020-0001

	杭州市余杭区教育局文件

	余教〔2020〕26号

	[image: image1.png]

	关于印发《余杭区中小学、幼儿园人员、车辆进出及师生住宿管理办法》的通知

各有关学校（单位）、幼儿园：

根据《浙江省中小学幼儿园安全管理办法》、《浙江省中小学幼儿园安全防范工作实施细则》、《余杭区中小学、幼儿园保安员管理办法》等有关规定和政策，结合我区实际，制定本办法，现予以印发，请相关单位遵照执行。

                              杭州市余杭区教育局

                                     2020年 3月5日
余杭区中小学、幼儿园人员、车辆进出及师生

住宿管理办法
第一章  总则
　　第一条  为加强中小学、幼儿园（以下简称“学校”）安全管理，保证师生人身安全和教育教学工作的正常进行，根据《浙江省中小学幼儿园安全管理办法》、《浙江省中小学幼儿园安全防范工作实施细则》、《余杭区中小学、幼儿园保安员管理办法》等有关规定和政策，结合我区实际，制定本办法。
　　第二条  本办法适用于我区各学校人员、车辆进出和师生在校住宿管理。
第二章  门卫值班室管理

　　第三条  学校加强门卫值班室管理，主要出入口按照《中小学、幼儿园安全技术防范系统要求》设置门卫值班室。
　　第四条  学校门卫值班室应按照《余杭区中小学、幼儿园保安员管理办法》要求配备校园专职保安员。门卫值班室应当按执勤人数配备防暴头盔（1顶/人）、防护盾牌（1副/人）、防刺背心（1套/人）、防割手套（1副/人）、橡胶警棍（1支/人）、强光电筒（1支/人）、自卫喷雾剂（1支/人）、安全钢叉2套等基本防卫器械，防卫器械应摆放整齐、便于取放。
　　第五条  保安员应严格按照《余杭区中小学、幼儿园保安员管理办法》，加强学校进出人员、车辆安全管理，做好来访人员信息验证、核实、登记及放行等工作。
第三章  进出管理
　　第六条  校园实行封闭管理，禁止校外无关人员进入。

　　第七条  学生进出学校须遵守以下管理：
　　1.每天上课时段，禁止学生无故出校。如因事、因病等特殊情况外出，须凭班主任审批签字的出门证，学校门卫值班室值岗保安查验并经前来接送家长签字后方能出校。如因病请假还须校医填写该生离校时体温检查情况。门卫值班室值岗保安应收存班主任签字出门证及家长签字凭证；
　　2.双休日及节假日期间，无特殊原因禁止学生进入校园。
　　第八条  学校教职工进出校门时，应主动出示学校证件，便于门卫室管理。
　　第九条  学生家长进出学校须遵守以下管理：
　　1.上下学时段，需进入学校接送学生的家长，须提前向学校申请、备案，并领取接送证。学生家长须持有效接送证进入学校，接送学生时禁止在学校内逗留。如在校门口接送学生的家长，应立送立走、立接立走，配合学校工作人员管理；
　　2.非上下学时段，需进入学校的学生家长应提前与学校教师电话联系，被访教师应到学校门卫值班室接待。进校应主动出示本人身份证，经门卫值班室值岗保安查验、核实、信息登记后方可进入学校；离校时，应到学校门卫值班室登记离校时间。
　　第十条  因公来访人员进出学校须遵守以下管理：
　　1.因公（参加学校教育教学研讨活动、来校参观、设备安装维修等）来访人员，学校须提前通报门卫值班室；
　　2.因公来访人员进校前应出示本人身份证及相关证明，经门卫值班室值岗保安查验、核实、信息登记后方可进入学校。出门时应到门卫值班室登记离校时间；

　　3.体育场地对外开放的学校，须按照门岗五步法做好校园进出人员管理。
　　第十一条  任何人携带校产出校，应持有学校后勤部门出具的证明，经门卫值班室值岗保安查验、登记后方可出校。
　　第十二条  任何人需携带大件物品、行李箱等进入学校的须经学校门卫值班室值岗保安查验、核实、登记后方可进入学校。
　　第十三条  特殊时期进出校园人员须严格按照上级有关规定执行。

　　第十四条  进出学校车辆须遵守以下管理：

　　1.学校公车、上级有关单位机动车辆和本校教职工私人车辆经门卫值班室值岗保安对车辆及人员进行查验、核实、信息登记后进入学校，必须减速慢行，时速不得超过每小时5公里，禁止鸣笛，按位停放；

　　2.警车、消防车、救护车等需出入学校执行任务的，门卫值班室值岗保安应及时放行并指明路径；

　　3.食堂、超市等运送货物的车辆凭有效的驾驶证、行驶证、车辆年审合格证等相关证明的复印件到学校安保处办理进出校园通行证。每次进出学校须门卫值班室值岗保安对车辆及人员进行查验、核实、信息登记后方可进出。在学校规定时间段内进出学校，车辆入校后应遵照道路交通指示标志行驶，按位停放；

　　4.学校组织春秋游等集体活动使用的客运车辆或学校相关部门组织校外人员参加活动的车辆，经学校审核同意，须门卫值班室值岗保安对人员与车辆进行查验、核实、信息登记后方可进出学校。须事前将活动时间、地点和车辆情况提前通知学校安保处，并协助门卫值班室值岗保安做好车辆停放管理工作；
　　5.除上述机动车辆外，其他机动车辆未经学校同意禁止进入；
　　6.学校须加强非机动车进出管理，制定具体实施要求，进出校园必须下车徒手推行。

第四章  住宿管理

　　第十五条　学生宿舍是学生学习、生活的公共场所，住校生及所在学校、宿舍管理人员，都有义务维护宿舍区的秩序，创造安全、舒适、文明、健康的生活和学习环境。

　　第十六条　学生宿舍的居住对象是在校学生，其他人员未经批准，一律禁止入住。学生住宿统一由学校负责分配和调整。任何单位和个人不得安排、占用学生宿舍或在学生宿舍区范围内从事其它活动。

　　第十七条　学校必须制定规范的住宿管理规定，严格执行寄宿学校住夜值班制，明确学校管理部门与负责人，强化管理、服务、检查、安全等相关要求，负责对学生宿舍实施教育、管理、服务一体化工作。

　　第十八条  教师(指在编和编外教师)住宿学校规定：

　　1.原则上不安排教师住宿学校；
　　2.新招聘教师本人住宿困难，学校有条件情况下视情允许其校内住宿，限期3年；

　　3.支教或组织安排调动的教师本人，学校有条件情况下视情允许其校内住宿；

　　4.除教师本人外，禁止其他人员住宿学校；

　　5.住宿学校教师，须教师本人提出申请，经学校审批同意后方能住宿学校，学校建好“一人一档”，于每年9月初报区教育局安保科备案。

　　第十九条  学校建有单独教师公寓，由学校负责制定教师住宿分配与管理办法，非学校教师一律禁止住宿，学生一律禁止进入教师住所。

第五章  应急管理

　　第二十条  学校应针对人员、车辆进出和师生在校住宿管理可能引发的各类突发事件建立应急管理机制，制定应急预案。

　　第二十一条  学校应定期组织开展应急演练活动，及时完善各类应急措施。

                   第六章  管理责任

　　第二十二条  落实学校人员、车辆进出及师生住宿安全管理责任。严格落实学校校（园）长作为学校人员、车辆进出管理及师生住宿安全管理第一责任人的责任。
　　第二十三条  本管理办法由杭州市余杭区教育局负责解释，自印发之日起实施。

	抄送：
	许玲娣同志。

	杭州市余杭区教育局办公室
	2020年4月2日印发

— 2 —

— 1 —